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ALTERA O QUADRO DE CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO, ANIPLI
[a)]

VAGA AO CARGO DE ENGENHEIRO CIVIL NO ANEXO | — D DA §EI

2.875, DE 02 DE ABRIL DE 2008 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

EMENTA

AUTORIA EXECUTIVO MUNICIPAL

AUTUACAO

Ao nono dia do més de novembro do ano de 2022.

MENSAGEM DE PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 232/2022.

Avenida Brasil, n® 2351 N- Jardim Europa- Cep. 78300 - 000- Tangara da Serra- Mato Grosso

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://tangaradaserra.1doc.com.bt/verificacao/G4A6-526D-5824-8B99 e informe o cédigo C4A|

Assinado por 2 pessoas: ADAO LEITE FILHO e VANDER ALBERTIO MASSON



CARLORS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA/MT

SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENACAO E PLANEJAMENTO

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE COORDENACAO E PLANEJAMENTO
Avenida Brasil — n° 2351-N — Jardim Europa — Tangara da Serra — Mato Grosso — CEP 78.300-000
Telefone: (65) 3311-4875 — E-mail: seplan@tangaradaserra.mt.gov.br

Tangara da Serra, 09 de novembro de 2022.

Excelentissimo Senhor

Vereador FABIO DA SILVA BRITO
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
TANGARA DA SERRA

PROTOCOLO
CAMARA

Excelentissimo Senhor Presidente,
Excelentissimos(as) Senhores(as) Vereadores(as),

Cumprimentando-os cordialmente, encaminhamos para
apreciacéo e deliberagdo dessa Egrégia Casa de Leis, o incluso Projeto de Lei
que ALTERA O QUADRO DE CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO, AMPLIA
VAGA AO CARGO DE ENGENHEIRO CIVIL NO ANEXO | — D DA LEI N° 2.875,
DE 02 DE ABRIL DE 2008 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A presente propositura de lei visa ampliagdo de mais uma vaga ao
cargo de provimento efetivo de Engenheiro Civil, ja existente na estrutura
organizacional desta municipalidade, que sera preenchida por candidato aprovado
em concurso publico municipal.

Nesse sentindo, cumpre esclarecer que o servidor ocupante do
referido cargo exercera as atribuicbes e atividades voltadas as demandas da
Secretaria Municipal de Saude com relagao elaboragao de projetos, orgcamentos,
fiscalizagdo de obras e servigos de engenharia, acompanhamento e

gerenciamento da manutencdo predial preventiva, corretiva e emergencial das
Avenida Brasil, n® 2351 N- Jardim Europa- Cep. 78300 - 000- Tangara da Serra- Mato Grosso
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unidades e estabelecimentos de saude em Tangara da Serra, bem como realizar
diligéncias e providenciar a documentagdo para aprovagdo e renovagao de
Projeto de Prevencdo e Combate a Incéndio junto ao Corpo de Bombeiro e

aprovagao de projetos na Vigilancia Sanitaria de acordo com a legislagéo vigente.

Segue o Impacto Orgamentario e  Financeiro, n.°
010/SEPLAN/2022, demonstrando viabilidade orgcamentaria e financeira para tal
ato.

Contando com o apoio costumeiro dos nobres pares e reiterando

protestos de estima e aprego, solicitamos apreciagao do presente projeto, em

regime de urgéncia simples.

Respeitosamente,

Vander Alberto Masson
Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 232, DE 09 DE NOVEMBRO
DE 2022.

ALTERA O QUADRO DE CARGOS DE PROVIMENTO
EFETIVO, AMPLIA VAGA AO CARGO DE ENGENHEIRO CIVIL
NO ANEXO | — D DA LEI N° 2.875, DE 02 DE ABRIL DE 2008 E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A CAMARA MUNICIPAL decreta:

Art. 1° Fica autorizado o Poder Executivo Municipal ampliar o
numero de vaga ao cargo de Engenheiro Civil, constantes no Anexo | — D —
Tabela de Cargo de Provimento Efetivo, da Lei n.° 2.875, de 10 de abril de 2008,
passando a alteragao a vigorar com a seguinte redagao:

Anexo | - D
Cargo de Provimento Efetivo
Referénc N° Vaaas Nivel de Venc. Caraa
Grup | Cargo | ia Atual 9 Escolaridad Base 9z
Propostas Horaria
o e Mensal
Engenh .
Ocup. eiro 07 08 Superior 5.369,39 40 Horas
v Givil Completo Semanal

Art. 2° O cargo de Engenheiro Civil sera vinculado a Secretaria
Municipal de Coordenagéo e Planejamento, cujas atribuicdes do cargo estéo
descritas no Anexo Unico que faz parte integrante da presente Lei.

Art. 3° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagéo.
Prefeitura Municipal de Tangara da Serra, Estado de Mato

Grosso, aos nove dias do més de novembro do ano de dois mil e vinte e dois,
46° Aniversario de Emancipagao Politico-Administrativa.

Vander Alberto Masson
Prefeito Municipal
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ANEXO UNICO

Setor: Secretaria Municipal de Coordenagao e Planejamento

Titulo: Engenheiro Civil

Subordinacao: Secretario Municipal

DESCRIGAO DO CARGO:

Descrigdo Sumaria:

Elabora, executa, dirige, quantifica e orga projetos de engenharia civil, relativos as
necessidades do municipio, estudando caracteristicas e preparando planos,
meétodos de

trabalho e demais dados requeridos, para possibilitar e orientar a construgao,
manutengao e reparo das obras mencionadas e assegurar os padrdes técnicos
exigidos.

Principais Atividades:

Procede a uma avaliagdo geral das condigdes requeridas para a obra,
examinando as caracteristicas do terreno disponivel e determinando o local mais
apropriado para a construgao;

Calcula os esforgos e deformacgdes previstas na obra projetada ou que afetam
a mesma, consultando tabelas e efetuando comparagdes, levando em
consideragao fatores como carga calculada, pressdes de agua, resisténcia aos
ventos e mudangas de temperatura, para apurar a natureza dos materiais que
devem ser utilizados na construgao;

Consulta outros especialistas, como engenheiros mecanicos, eletricistas e
quimicos, arquitetos de edificios e arquitetos paisagistas, trocando informagdes
relativas ao trabalho

a ser desenvolvido, para decidir sobre as exigéncias técnicas e estéticas
relacionadas a

obra a ser executada; elabora o projeto da construgdo, preparando plantas e
especificagdes da obra, indicando tipos e qualidade de materiais, equipamentos e
mao-de—obra necessarias e efetuando um calculo aproximado dos custos, a fim
de apresenta-lo aos clientes, diretores de empresa ou 6rgdos governamentais
para aprovagao;

Prepara o programa de trabalho, elaborando plantas, croquis, cronogramas e
outros subsidios que se fizerem necessarios, para possibilitar a orientacdo e
fiscalizacdo do desenvolvimento das obras;

Dirige a execugao de projetos, acompanhando e orientando as operagdes a
medida que

avangam as obras, para assegurar o cumprimento dos prazos e dos padrdes de
qualidade e seguranga recomendadas;

Auxilia as Secretarias na elaboracado dos orcamentos referentes as obras que
serao
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executadas, fazendo a padronizacdo, mensuracdo e controle de qualidade dos
servigos

executados na obra, a fim de orientar e esclarecer o operario e o pessoal no que
se refere ao servigo técnico da obra;

Acompanha a construgdo de edificios publicos, fazendo levantamentos
topograficos da

regido onde o prédio sera levantado a fim de analisar os dados da regiao;
Acompanham as obras de terraplanagem e pavimentagdo de todos os tipos,
estudando os locais e dando assisténcia aos operarios, para que a obra seja bem
executada;

Elabora projetos para obtencdo de recursos, licitacbes e prestagdo de contas,
elaboracao de planilhas orgamentarias;

Suporte técnico as demais Secretarias.

ANALISE DO CARGO:

Requisitos Mentais:

Escolaridade Minima: Curso Superior em Engenharia Civil com Registro no
CREA;

Formacgcao Complementar: ndo € necessaria, mas pode ter qualificagao na
area.

Tempo de Experiéncia Anterior: nao exigido.

Conhecimentos necessarios: pertinentes ao cargo.

Complexidade da tarefa: Alta.

Requisitos fisicos:

Idade: a partir de 18 anos

Esforco Fisico: A resisténcia fisica exigida é mediana.

Esforco Mental: a atencdo mental é constante.

Responsabilidades Envolvidas:

Por erros: Emissao de laudos ou documentagdes erradas, bem como por falhas
técnicas existentes em construcdes sob sua assinatura.

Por contatos: contatos frequentes com demais servidores e chefias,
fornecedores,

exigindo tato nas relagdes interpessoais.

Por maquinas ou equipamentos: todos necessarios para sua atuacao.

Por subordinados: sim

Por decisdes: em algumas situagdes que sejam de sua responsabilidade
técnica.

Por dados confidenciais: todo e qualquer assunto de trabalho é de cunho
restrito ao

ambiente de trabalho.

Condig¢bes de trabalho:

Ambiente de riscos: moderado.

Riscos: fadiga muscular.

Ambiente de trabalho: Trabalham em abertos, exposto a radiagao solar.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA/MT
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IMPACTO ORGAMENTARIO E FINANCEIRO

Municipal n° 2875/2008.

010/SEPLAN/2022
TIPO: ( ) Geragdo de Despesa ( x ) Despesa Obrig. de Carater Continuado
Ampliagdo de 01 (uma) vaga para o cargo de Engenheiro Civil na Lei
OBJETO:

JUSTIFICATIVA:

Encaminha estudo de Impacto Orgamentario e Financeiro com objetivo de
analise dos recursos financeiros para a ampliacdo de 01 (uma) vaga ao
cargo de Engenheiro Civil, para compor a equipe técnica de engenharia da
SEPLAN para executar, acompanhar e gerenciar as obras publicas no
municipio de Tangara da Serra/MT.

Em atendimento ao Art. 16 da Lei Complementar n® 101 — Lei de Responsabilidade Fiscal — LRF no
que se refere a criacdo, expansdo ou aperfeicoamento de agado governamental que acarrete
aumento da despesa sera acompanhado de:

Art. 16, inciso I:

| — Estimativa do impacto orgamentario-financeiro no exercicio em que deva entrar em vigor € nos

dois subsequentes:

1.1 - Para despesas com Pessoal, referente a ampliagdo de 01 (uma) vaga ao cargo de engenheiro

civil de provimento efetivo, conforme abaixo:

Cargol/funcéao Vagas Jornada | Valor Mensal | Valor Total Anual
Engenheiro Civil 1 40 HS 5.369,39 95.816,03
Total Geral 5.369,39 95.816,03

1.2 - Em atendimento a LRF, fica demonstrada a despesa a partir de DEZEMBRO de 2022 e para

os dois anos subsequentes:

MES 2022 2023 2024
JAN 5.369,39 5.852,48
FEV 5.369,39 5.852,48
MAR 5.369,39 5.852,48
ABR 5.369,39 5.852,48
MAI +(6,86% RGA) 5.737,73 6.253,96
JUN 5.737,73 6.253,96
JUL 5.737,73 6.253,96
AGO 5.737,73 6.253,96
SET 5.737,73 6.253,96
ouT 5.737,73 6.253,96
NOV 5.737,73 6.253,96
DEZ+(2,00% ATS) 5.369,39 5.852,48 6.379,04
13° 447,45 5.852,48 6.379,04
1/3 Férias 1.789,80 1.950,83 2.126,35
Total 7.606,64 75.297,47 82.072,06
Obrigagodes 26,49% 2.015,00 20.518,56 22.980,18
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[ Total Geral | 962163 | 95.816,03 | 105.052,24 |

1.2.1 - Os valores demonstrados referente a ampliagcédo de a ampliagado de 01 (uma) vaga ao cargo
de engenheiro civil de provimento efetivo com inicio das suas atividades laborais no més de
dezembro de 2022 e para os dois anos subsequentes com previsdo de reajuste salarial anual de
6,86% na data base de maio de cada exercicio, adicional de tempo de servigo de 2% a cada 12
(doze) meses de efetivo exercicio e a previsdo de obrigacdo patronal RPPS de 26,49 % para o
exercicio financeiro de 2022, 27,25 % para o exercicio financeiro de 2023 e 28,00 % para o
exercicio financeiro de 2024.

1.3 — Para verificar a disponibilidade de saldo orgamentario para realizagao da pretendida despesa
foi considerado o calculo da folha de pessoal civil somente da 2507 — Departamento de Gestao de
Estudos, Projetos, Obras e Obtencdo de Recursos onde o ocupante do referido cargo sera lotado.

SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAGAO E PLANEJAMENTO
2507 - DEPARTAMENTO DE GESTAO DE ESTUDOS, PROJETOS, OBRAS E OBTENCAO DE RECURSOS
NATUREZA DE DESPESA Orcado 2022 |  Jan/Out Base/Out :’;YFZ:Z/S Total gasto saldo

VENCIMENTOS E

3190110000 | VANTAGENS FIXAS - 656.921,00|  464.244,61 55334,62| 184.264,28|  648.508,89 8.412,11
PESSOAL CIVIL
CONTRIBUICOES

3190130000 | PREVIDENCIARIAS - 17.238,00 10.750,24 1.400,73 4.664,43 15.414,67 1.823,33
INSS
INDENIZACOES E

3190940000 | RESTITUICOES 27.378,00 7.542,55 0,00 0,00 7.542,55 19.835,45
TRABALHISTAS
CONTRIBUICOES

3191130000 | PREVIDENCIARIAS - 107.908,00 76.211,52 8.916,68 29.692,54|  105.904,06 2.003,94
RPPS
OUTROS BENEFICIOS

3190050000 | o 2 T e o 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

809.44500  558.748,92 65.652,03 | 218.621,26| 777.370,18 32.074,82)

1.3.1 - Os calculos apresentados acima estao sendo considerado o pagamento de: décimo terceiro
salario e férias proporcionais, acrescidas de 1/3, dos atuais servidores lotados somente no
Departamento de Gestdo de Estudos, Projetos, Obras e Obtengdo de Recursos. Nota-se, saldo
positivo de folha de pagamento no valor R$ 32.074,82 (trinta e dois mil, setenta e quatro reais e
oitenta e dois centavos), comportando assim a ampliacdo de 01 (uma) vaga ao cargo de
engenheiro civil de provimento efetivo.

1.4 - Em relacdo a Receita Corrente Liquida prevista, podem ser observados os seguintes
valores para o Executivo.

Receita 2022 2023 2024
RCL 354.773.482,15 363.529.441 .41 372.374.054,36
% RCL 0,003 0,026 0,028
Art. 16, inciso ll:

Il — Declaragdo do ordenador de despesa de que o aumento tem adequagdo or¢gamentaria e
financeira com a Lei Orgamentaria Anual e compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de
Diretrizes Orcamentarias.
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Segue declaragdo em anexo.

§ 1°, inciso |: adequada com a Lei Orgamentaria Anual, a despesa objeto de dotacéo especifica e
suficiente, ou que esteja abrangida por crédito genérico, de forma que somadas todas as despesas
da mesma espécie, realizadas e a realizar, previstas no programa de trabalho, ndo sejam
ultrapassados os limites estabelecidos para o exercicio.

Para atendimento deste inciso, seréo utilizadas dotagdes ja consignadas na Lei Orgamentaria.

§ 1°, inciso Il - compativel com o plano plurianual e a lei de diretrizes orcamentarias, a despesa
que se conforme com as diretrizes, objetivos, prioridades e metas previstas nesses instrumentos e
nao infrinjam qualquer de suas disposigdes.

§ 2°: a estimativa de que trata o inciso | do caput sera acompanhada das premissas e metodologia
de calculos utilizados: os calculos foram demonstrados no inciso |.

Artigo 18:
Para atendimento do art. 18, § 2° da LRF — Lei de Responsabilidade Fiscal, a despesa total de

pessoal sera apurada somando-se a realizada no més em referéncia com as onze imediatamente
anteriores, adotando-se o regime de competéncia, assim:

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA
CONTROLADORIA GERAL MUNICIPAL — CGM

DEMONSTRATIVO DE GASTOS COM PESSOAL DOS ULTIMOS DOZE MESES
PODER EXECUTIVO (OUTUBRO DE 2021 A SETEMBRO DE 2022).

MUNICIPIO DE TANGARA DA SERRA - MT
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL (PREFEITURA, SERRAPREV e SAMAE)
DEMONSTRATIVO DE GASTOS COM PESSOAL NO PERIODO DE OUTUBRO/2021 A SETEMBRO/2022
Més Despesa com pessoal Receiia Corrente Liquida % (DP/RCL)
out/21 14 074 318,64 3891752333 36,16%
nov/21 13.782694.13 3642583077 37.84%
dez/21 28954 495 43 50.301.527.10 57.,56%
jan/22 10018 146 52 29 004 227 77 34 54%
fev/22 12659 252 11 32 557 549,90 38,88%
mar/22 15700 147 62 42 506 442 91 36,94%
abr/22 14 912 503,68 44 314 211,70 33,65%
mai/22 16.883 436,84 47 985 594 47 35,18%
jun/22 18.762.418 41 41.391.539,24 45,33%
julf22 1761507477 46 894 674 57 37.56%
ago/22 18.024 392 56 45 225 822 06 39, 85%
set/22 17.966 995,72 39 005262 20 46,06%
Soma 199.353.876,44 494.530.206,02 40,31%
Média (12 meses) 16.612.823,04 41.210.850,50 40,31%

Observacgdo: Incluso as despesas dos confratos de terceirizagdo e foi aplicado nos calculos realizados o disposto na Resolugdo de Consulta n® 19/2017 - Processo n®
18.961-8/2017, em que o TCE/MT estabelece que Receitas Provenientes dos Rendimentos da Carteira de Investimentos dos Regimes Proprios de Previdéncia - RPPS, nao
530 computadas no calculo da Receita Corrente Liguida — RCL.

TANGARA DA SERRA — MT, 25/10/2022.

CONTROLADORIA GERAL MUNICIPAL - CGM

Av. Brasil, 2351-N — Jardim Europa — 78300-901 — Fone: (65) 3311 4810/4946
controleinterno@tangaradaserra.mt.gov.br www.tangaradaserra.mt.gov.br

Tangara da Serra, 09 de novembro de 2022.

Adao Leite Filho
Secretario Municipal de Coordenacao e Planejamento
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA/MT
SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENACAO E PLANEJAMENTO

DECLARAGAO

DECLARO, para os devidos fins, em cumprimento as determinacdes
contidas no art. 16 da Lei Complementar 101/2000 (LRF) que as despesas decorrentes da
ampliagdo de 01 (uma) vaga para o cargo de provimento efetivo de Engenheiro Civil,
possuem adequagdo orgamentaria e financeira com a Lei n° 5.530/2021 - PLANO
PLURIANUAL - PPA, alterada pela Lei n° 5632/2021, NA LEI N° 5.549/2021 — LEI DE
DIRETRIZES ORGCAMENTARIAS - LDO, alterada pela Lei n° 5634/2021 e na Lei n°
5.608/2021 — LEl ORGAMENTARIA ANUAL - LOA, alterada pela Lei n° 5635/2021.

Tangara da Serra, 09 de novembro de 2022.

Adao Leite Filho
Secretario Municipal de Coordenacéao e Planejamento
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